PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

PORTARIA Nº 4.972/17
DE 1° DE AGOSTO DE 2.017

= Exonerar o senhor MARCOS HARUO NOMURA – RG n° 17.696.763-1 e PIS/PASEP n°

12357945070 do cargo em Comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e

Abastecimento, a partir de 01/08/17.

= Exonerar a senhora LUZIA KIYOKO HONDA ROSA – RG n° 14.603.943-9 e PIS/PASEP n°

10804595868, do cargo em Comissão de Secretária Municipal de Promoção Social, devendo

retornar ao desempenho normal de seus cargo efetivo de Assistente Social, a partir de

01/08/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.973/17
DE 1° DE AGOSTO DE 2.017

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos servidores abaixo discriminados, a partir das
respectivas datas:-

= LURDES DE FATIMA CORREA – 5% totalizando 30%, a partir de 03/08/17;
= JOSE SIQUEIRA - 5% totalizando 25% e Sexta Parte a partir de 17/08/17;
= CELIA APARECIDA DE SOUZA PINHEIRO - 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= DANIEL MESSIAS DOS SANTOS - 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= GERSON COSME DOS SANTOS - 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= IVANA BEZERRA DA SILVA – 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= JOÃO PAULO DOS SANTOS - 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= SEVERINA SALGADO DA COSTA SANTOS – 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= LUCIA TEZUKA SHIDA - 5% totalizando 15%, a partir de 08/08/17;
= MARCELO MACIEL JANUARIO - 5% totalizando 15%, a partir de 09/08/17;
= CICERO APARECIDO CAVALCANTE – 5% totalizando 15%, a partir de 12/08/17;
= ELAINE CRISTINA LUCAS MARCONDES – 5% totalizando 15%, a partir de 12/08/17;
= ANTONIO ALEXANDRE DO NASCIMENTO – 5% totalizando 15%, a partir de 19/08/17;
= JOSE CARLOS MORAIS DE AGUIAR – 5% totalizando 15%, a partir de 19/08/17;
= MARCOS ANTONIO GUIRAU PARRA – 5% totalizando 15%, a partir de 26/08/17;
= JOSE RICARDO PEIXOTO MORENO - 5% totalizando 10%, a partir de 01/08/17;
= MARIA JOSE VIEIRA DA SILVA FILHA - 5% totalizando 10%, a partir de 06/08/17;
= GLAUCIA APARECIDA PEREIRA - 5% a partir de 01/08/17;
= VALDIR ARAUJO PESSOA - 5% a partir de 01/08/17;
= AMADOR PEDRO PEREIRA - 5% totalizando 25% e Sexta Parte a partir de 17/08/17;
= MARLON ALEXANDRE MURO LOPES - 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= ROSINEIDE COSTA DOS SANTOS - 5% totalizando 15%, a partir de 01/08/17;
= LILIAN SETSUYO HASEGAWA - 5% totalizando 15%, a partir de 05/08/17;
= CECILIA RUMY MIZOGOSHI - 5% totalizando 15%, a partir de 12/08/17;
= DEBIE APARECIDA ANDREGUETTI OLIVEIRA SANTOS - 5% totalizando 15%, a partir de
12/08/17;
= DIOMAR MOURA DE SOUZA BAFIM - 5% totalizando 15%, a partir de 12/08/17;
= ROGERIA GERIS GUANAIS - 5% totalizando 15%, a partir de 12/08/17;
= ELISANGELA MESQUITA MARTINS SILVA - 5% totalizando 15%, a partir de 13/08/17;

= Conceder a Servidora Pública Municipal NOEMI HAYASHI MORISHIGUE LOPES DE
SOUZA, 120 (cento vinte) dias de Licença Maternidade, a partir de 26/07/17.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República
Federativa do Brasil, o senhor ELIELSON BATISTA DE SOUZA – RG nº 34.513.190-3,
aprovado em 10º lugar no Concurso Público nº 001/2015 para o cargo de Enfermeiro - PSF,
devendo tomar posse dentro de 30 (trinta) dias a contar de 31/07/17.

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/1990 de
17/04/1990 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores
Públicos Municipais de Bastos, a senhorita MICHELE MAYUMI YAMASHIBA – RG nº
44.867.702-7 e PIS/PASEP nº 20776578256, aprovada em 6º lugar para o cargo de Assistente
de Licitação no Concurso Público nº 001/2015, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido
por Lei, a partir de 01/08/17.

= Contratar a partir de 01/08/17, a senhora GEISA SOARES DOS SANTOS – RG nº
46.618.927-8 e PIS/PASEP nº 16162626585, para desempenhar em caráter emergencial e de
relevante interesse público o cargo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 02 junto a
Secretaria Municipal de Saúde, por prazo determinado de até 90 (noventa) dias, conforme
preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº
1.381/98 de 11/12/98.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.974/17

DE 1° DE AGOSTO DE 2.017

= Aceitar pedido de exoneração das senhoras abaixo discriminadas, dos cargos de
Conselheira Tutelar, a partir de 31/07/17:
= APARECIDA BESSA DE ALMEIDA GOHARA – RG n° 9.441.335-6 e PIS/PASEP n°
031.500.568-88;
= MIRIAM LUIZ – RG n° 17.920.120-7 e PIS/PASEP n° 141.240.998-51.

= Empossar as pessoas abaixo discriminadas, para desempenhar as funções de Conselheiro
Tutelar, a partir de 01/08/17:
= OSMARINA BALDUINO DE OLIVEIRA LOPES – RG n° 20.045.100-2 e CPF n°
153.892.568-85, eleita em 8° lugar;
= JOSÉ REGINALDO DOS SANTOS – RG n° 45.439.720-3 e CPF n° 304.649.878-06, eleito
em 9° lugar.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.975/17
DE 1° DE AGOSTO DE 2.017

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores
abaixo delineados, a partir de 01/08/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADRIANA BEZERRA DA SILVA BUENO 04/05/16 a 03/05/17

ADRIANO RIBEIRO 10/07/16 a 09/07/17

ANA PAULA DE SOUZA FRANCISCO 19/06/16 a 18/06/17

CASSIA ISABEL COSSI MENONI 15/07/16 a 14/07/17

CELI MARIA DE NORONHA COSTA 01/02/16 a 31/01/17

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 13/06/16 a 12/06/17

EDNA RIBEIRO DA SILVA 13/07/16 a 12/07/17

GLORIA MARIA BIGNARDI 02/05/16 a 01/05/17

HELEN MACIEL BERNARDES 02/04/16 a 01/04/17

JOÃO LUIZ 08/05/16 a 07/05/17

JOSÉ CARLOS VICH 02/04/16 a 01/04/17

JOSE PEREIRA DE FREITAS 11/07/16 a 10/07/17

LUIS DE CASTRO 06/04/16 a 05/04/17

MARLI DE ALMEIDA FERREIRA 06/06/16 a 05/06/17

NATALINO PEREIRA PINTO 02/05/16 a 01/05/17

ODAIR PEREIRA DE SOUSA 03/03/16 a 02/03/17

OILSON ALVES MARTINS 13/03/16 a 12/03/17

ROSANE GERIS FREITAS 17/09/15 a 16/09/16

SUELI MOREIRA L. NAVARRO 22/12/15 a 21/12/16

VERA MIDORI SHIMABUKURO 14/05/16 a 13/05/17

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos
seguintes servidores abaixo delineados, a partir de 01/08/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO 16/07/16 a 15/07/17

DIRCEU FERNANDES 10/07/16 a 09/07/17

ELEANDRO VICENTE DOS REIS 25/03/16 a 24/03/17

GILVAN RITO DA SILVA 01/06/16 a 31/05/17

JORGE MARTINS 24/07/16 a 23/07/17

JOSE RICARDO PEIXOTO MORENO 01/08/16 a 31/07/17

JOSELITO FAUSTINO DA SILVA 15/05/16 a 14/05/17

MANOEL AMARAL 01/06/16 a 31/05/17

ODAIR FERREIRA QUEIROZ 24/07/16 a 23/07/17

PRISCILA KIMURA 15/07/16 a 14/07/17

SARA REGINA DE LIMA 23/04/16 a 22/04/17

VALDOMIRO RODRIGUES DE SOUZA 01/06/16 a 31/05/17

VERONICA EMY TAKIMOTO TAKEUCHI 01/08/16 a 31/07/17

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia,
a servidora LURDES DE FATIMA CORREA, referente ao período de 03/08/16 a 02/08/17, a
partir de 02/08/17.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, ao servidor DANIEL COLI
SANTORO, referente ao período de 01/07/16 a 30/06/17, a partir de 15/08/17.

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso, ao servidor TIAGO
ROBERTO STEFANELLI, referente ao período de 03/03/16 a 02/03/17, a partir de 01/08/17.

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia,
a servidora NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE, referente ao período de 21/06/16 a
20/06/17, a partir de 01/08/17.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos servidores abaixo
delineados:
= ANTONIO BARBOSA DE SOUZA, referentes ao quinquênio de 07/05/08 a 06/05/13, a partir
de 10/08/17;
= ANTONIO CARLOS VACCARI, referentes ao quinquênio de 07/02/10 a 06/02/15, a partir de
01/08/17;
= MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO, referentes ao quinquênio de 03/05/09 a 02/05/14, a
partir de 01/08/17;

= NADIR PALMA SILVA, referentes ao quinquênio de 03/04/06 a 02/04/11, a partir de
01/08/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.976/17

DE 2 DE AGOSTO DE 2.017

CONSIDERANDO que o Governo do Estado, através do Decreto nº 51.737 de 05/04/07 deu
nova denominação ao Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo, passando a
denominar-se em Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural do Estado de
São Paulo;

R E S O L V E:

= De conformidade com o que estabelece o Artigo 4º da Lei Municipal nº 1.283/97 de 25/03/97,
que dispõe sobre a criação do Fundo Social de Solidariedade, nomear a Sra. LUZIA KIYOKO
HONDA ROSA - RG nº 14.603.943-9, Assistente Social – CRESS nº 45.302, como Presidente
do Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural do Município de Bastos e do
seu respectivo Conselho Deliberativo.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.977/17

DE 3 DE AGOSTO DE 2.017

= Contratar a partir de 02/08/17, a senhora VICTORIA AKEMI HIGASHIBARA BATISTA – RG
n° 48.226.314-3 e CRM n° 99799, para desempenhar em caráter em emergencial e de
relevante interesse público para o cargo de Médico PSF junto a Secretaria Municipal de
Saúde, por prazo determinado de até 90 (noventa) dias, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e
Artigo 81 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90, que institui o Estatuto Único dos Servidores
Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal n° 1.381/98 de 11/12/98.

= Conceder a Servidora Pública Municipal MARIA INES OLIVEROS, Adicional de
Insalubridade em grau máximo sobre o salário mínimo, conforme Determinação Judicial objeto
do Processo n° 000427-96.2014.8.26.0069 – Ordem n° 327/14, a partir de 20/07/17.

= Contratar a partir de 01/08/17, a senhora IRANI BISPO DOS SANTOS – RG n° 20.815.645 e
PIS/PASEP n° 12248122154, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante
interesse público para o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico – PSF junto a
Secretaria Municipal de Saúde, por prazo determinado de até 90 (noventa) dias, conforme
preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90, que institui o
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal n°
1.381/98 de 11/12/98.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.978/17
DE 3 DE AGOSTO DE 2.017

= Contratar a partir de 02/08/17, a senhora GABRIELA DOS SANTOS GUEDES – RG n°
48.108.650-X e PIS/PASEP n° 20077277664, para desempenhar em caráter emergencial e de
relevante interesse público o cargo de Técnico de Enfermagem junto a Secretaria Municipal de
Saúde, por prazo determinado de até 90 (noventa) dias, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e
Artigo 81 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores
Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal n° 1.381/98 de 11/12/98.

= Conceder ao Servidor Público Municipal TEODORO ESTEVAM DOS REIS, Adicional de
Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo e 20% de Adicional Noturno, a partir de
01/08/17, enquanto desempenhar suas atividades junto a Divisão de Ambulâncias.

= Conceder Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a partir de
02/08/17:
= ELAINE FERNANDA MARCONDES RIBEIRO, 60 (sessenta) dias referentes ao quinquênio
de 02/04/12 a 01/04/17;
= SEVERINO PAUKA DA SILVA, 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 01/07/10 a
30/06/15;

= Contratar a partir de 03/08/17, a senhorita HELOISA RIBEIRO GODOY – RG n° 41.014.425-
3 e PIS/PASEP n° 20785753308 para desempenhar em caráter emergencial e de relevante
interesse público o cargo de Agente Comunitário de Saúde Setor 35 junto a Secretaria
Municipal de Saúde, , por prazo determinado de até 90 (noventa) dias, conforme preceitua o
Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto
Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal n° 1.381/98
de 11/12/98.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.